و بود شده ساکن آباد دولت در و آمده اصفهان به شوشتر از مجلسي ملامحمد باقر
غنیه العابدین را در اخبار و آثار دیانت اسلامي امامیه، مشتمل بر 12 جلد، در همان جا تألیف کرد.4
او از نوادگان قاضي نورالله شوشتري، مؤلف کتاب مجالس المومنین و جد سادات دولت آبادي هاي
تحصیلات زاده شد. دولت آباد روستاي در در 1257ق/1841م حاج میرزاهادی است. اصفهان،
در گرفت. پی اصفهان در را تحصیلاتش ادامۀ و داد صورت دولت آباد در را خود مقدماتي
1289ق/1872م و در 32 سالگي، براي تکمیل معلومات خود طبق معمول آن زمان به عراق رفت
و پس از 5 سال اقامت در آنجا و تکمیل تحصیلات خویش در 1294ق/1877م به ایران بازگشت
و در اصفهان دورۀ دروس فقهي ترتیب داد و داراي محراب و منبر نیز شد.5 در 1307ق/1889م
از اصفهان کوچ کرد و به قصد اقامت دایم به سمت تهران رهسپار شد و پس از رفتن به مشهد
و بازگشت از آنجا براي همیشه در تهران ماند. هرچند که حاج میرزاهادي دولت آبادي به منظور
اما فرزند ارشد اجراي برنامه هاي فرهنگي خود اصفهان را ترک گفت و در تهران ساکن شد،
او، حاج میرزااحمد، کماکان در اصفهان بر مسند شرع نشست و به ارشاد و هدایت اصفهاني ها
مشغول شد.6 حاج میرزا هادي در 1326ق/1908م در 69 سالگي در تهران درگذشت و در شهر
ري، در ابن بابویه، به خاک سپرده شد.7 او شش پسر و یک دختر داشت: میرزااحمد، میرزایحیی،
میرزاعلی محمد، میرزا مهدی، میرزا محمدعلی، میرزارضا و صدیقه.8 پسران حاج میرزاهادي همه
در علم و هنر و دانش صاحب نام بودند و در آن میان، یحیي دولت آبادي از رجال مشهور عصر
و مریض اولش که همسر هنگامی عمر، اواخر در حاج میرزاهادی است.

پس از اخذ مدرک لیسانس از دانشگاه سوربن فرانسه، دوره هاي کلاس

تمدن قدیم و جدید را هم به صورت آزاد به پایان رسانید. 30
او حتي در روزنامه هاي فرانسه هم مقالاتي دربارۀ لزوم آزادي، استقلال زن ایراني در مایملک
خود و برتري حقوق زنان مسلمان بر حقوق زنان اروپایي نوشت که بسیار جالب توجه واقع شدند
و جراید دربارۀ آنها بحث کردند.31 در 1305ش/1926م، در دهمین کنفرانس بین المللي زنان در
پاریس، اتحادیۀ بین المللي براي حق رأي زنان، شرکت و به نمایندگي از زنان ایران سخنراني
کرد. بدین ترتیب، براي نخستین بار اذهان زنان دیگر کشورهاي دنیا را متوجه زن ایراني ساخت.32

افکار و عقاید صدیقه دولت آبادی
در جلوه می کند، شک دولت آبادی عقاید صدیقه باب در امر بادی در که مسئله ای مهم ترین

او پیوسته معتقد بود و اعلام کرده بود که رفع حجاب باعث
آزادي زن نمي شود و معتقد بود که آزادي زنان در رهایي از قید جهل و بند اوهام و خرافات است.

نوشت: “اول علم و تربیت باید بعد آزادي و بي وجود آن دو نتیجۀ آزادي بر بادي است.”40

ناسیونالیسم هم عقیده ای بود که در بطن افکار و تلاش هاي او جاي داشت، چنان که از آلمان
به تاریخ 20 ذي الحجه 1341ق/29 ژوئیه 1923م نوشت: “امروز از بس دلم هواي ایران را کرده
بود، نقشۀ ایران را به پردۀ اتاقم نصب کردم. دکتر آمد دید و گفت به به، چقدر شما وطن پرست
هستید. من خیلي میل دارم ایران را ببینم. گفتم بفرمایید بروید. گفت با شما مي آیم. گفتم اما
من مي خواهم تنها سفر کنم. گفت نترسید خانۀ شما نمي آیم.

دولت آبادي بارها در این باره در

نشریۀ خود مقاله هایي نوشت و در گردهمایي هاي اجتماعي دربارۀ آن سخنراني کرد.

اقتصادي، استقلال همچون حقوقي با زنان کردن آشنا منظور به سال 1298ش/1919م، در
آموزش و حقوق خانوادگي اقدام به انتشار اولین نشریۀ حقوق زنان در خارج از تهران و سومین
آن در ایران با نام زبان زنان کرد. در دي ماه 1299ش/1920م به علت مخالفت با قرارداد 1919 و
کودتاي اسفند 1299ش/1921م روزنامه در اصفهان توقیف شد. بعد از 13 ماه توقیف، در تهران
به صورت مجله منتشر شد که بیشتر از یازده شماره دوام نیاورد. جز یک شماره آن که دربارۀ
دعوت از متفقین براي ترک خاک ایران بود، هیچ کدام از شماره هایش جنبۀ سیاسي نداشتند، ولي
به علت محدودیت هاي ایجادشده از وزارت معارف و همچنین مسافرت صدیقه دولت آبادي به
اروپا چاپ آن متوقف شد و پس از بازگشت او از سفر اروپا در 1321ش/1942م در تهران به طور

پراکنده منتشر و بدل به مجلۀ ماهانۀ زنان شد.45
42. دولت آبادي، نامه ها، جلد 1، 57.

43. دولت آبادي، نامه ها، جلد 2، 320.
44. مصلح الدین مهدوی، تذکرۀ القبور یا دانشمندان و
بزرگان اصفهان )چاپ 2؛ اصفهان: کتابفروشی ثقفی،

.34 ،)1348

45.

نام با را به سبک جدید نخستین مدرسۀ دخترانه اصفهان در در 1296ق/1878م دولت آبادي
مکتبخانۀ شرعیات تأسیس کرد که با اعتراض ها و مخالفت های بسیار مواجه و سرانجام تعطیل
شد. هم زمان، دبستانی نیز برای دختران بی بضاعت با نام امُ اّلمدارس دایر کرد و مدیریت آن را به
مهر تاج رخشان46 سپرد.47 آن مدرسه نیز به علت مخالفت عده اي متعصب و ایراد و انتقادي که
به فرم روپوش آن گرفتند تعطیل شد.

از زنان خاندان

سلطنتي، افتخارالسلطنه و تاج السلطنه از اولین اعضاي این انجمن بودند.

به او پرداختند. سیاسی فعالیت های به ایران در که بود زناني نخستین از دولت آبادی صدیقه
هنگام فعالیت در کار روزنامه نگاری از نوشتن حقایق تلخ اجتماعی و سیاسی کوچک ترین ترس و

46. مهرتاج رخشان با نام اصلي بدرالدجي رخشان در
1307ق/1890م در تهران به دنیا آمد. پدرش در زمان

ناصرالدین شاه پزشک ارتش بود و بعد به ریاست دادگاه
اراک منصوب شد. مادرش بي سواد، اما بافرهنگ بود. از
اولین فارغ التحصیلان مدرسۀ دخترانۀ امریکایي تهران،

مؤسس مدرسه در انزلي، مدیر و معلم در شهرهاي
گلپایگان، مشهد، شاهرود و ملایر بود. با زبان هاي انگلیسي،

فرجام زندگي صدیقه دولت آبادي
پا به سویس رفت، ولي در 6231ش /7491م برای درمان عوارض ناشي تصادف و شکستگي
چون معالجه یک سال تمام وقت لازم داشت و هزینۀ لازم را نیز نداشت، ناچار به ایران بازگشت
و تا پایان عمر از درد خود رنج برد و با وجود بیماري هایي که دایماً از آنها شکایت داشت، تا پایان
عمر مشغول فعالیت در زمینۀ آموزش دختران بود و 40 سال برای معارف نسوان تلاش کرد. در
نامه ای به تاریخ 1338ش/1959م می نویسد: “سال آینده کلاس دوازدهم براي دبیرستان کانون

49. فرخزاد، دانشنامۀ زنان، جلد 1، 876.
50. پداگوژي علم تعلیم و تربیت اطفال و آموزش و پرورش
نوجوانان و شامل تعلیم و تربیت اخلاقي، علمي و بدني آنان
بود. یکي از مهم ترین دروسی که به آن توجه بسیار مي شد،
پداگوژي بود که در دو قسمت اخلاق براي سال هاي اول تا

عمارتي که نقشۀ آن را طرح کرده ام در زمین کانون که شهرداري واگذار کرده
خواهم ساخت، سپس این مؤسسه را به دست بانوان لایق تربیت شدۀ مدارس کانون مي سپارم و
بعد از آن از کار، دوری می کنم و خود در گوشه اي مي نشینم و از روي یادداشت هاي چندین سالۀ
خود کتابي براي روشن کردن اذهان نسل معاصر و آینده تألیف مي کنم.”53 در 1339ش/1960م،
یک سال قبل از مرگش، نوشت: “من دو ماه است که دچار گریپ و تب خفیف دائم هستم. از خانه
بیرون نرفته و غیر از امور مدارس و فکر بهبود آنها کاری ندارم.”54 دولت آبادی عمري طولانی

داشت و در 1340ش/1961م بر اثر بیماری سرطان درگذشت.

از پس منوچهریان مهرانگیز داشت. فراوان بازتاب زمان آن گوناگون نشریات در او مرگ
“مرحوم می نویسد: او در وصف شخصیت خواندني ها مجلۀ در آبادی دولت درگذشت صدیقه
صدیقه دولت آبادی از بانیان نهضت زنان است. زنان ایران باید رفتار او را سرمشق خود قرار دهند
و برای اجرای مقاصد عالی وی که سعادت بانوان را در بردارد، از جان و دل بکوشند.

سال شمار زندگی صدیقه دولت آبادی

1261ش/1882م تولد
1281ش/1902م ازدواج با حسین اعتضاد

1287ش/1908م فوت پدر
1296ش/1917م بازگشت به اصفهان

1296ش/1917م بازکردن مدرسۀ شرعیات
1297ش/1918م گشودن امُّ المدارس

1297ش/1918م ایجاد شرکت خواتین اصفهان
1298ش/1919م گرفتن امتیار روزنامۀ زبان زنان

1299ش/1920م توقیف روزنامه به مناسبت مخالفت کردن با قرضه از خارجیان
1300ش/1921م جداشدن از دکتر اعتضاد

1300ش/1921م بازگشت به تهران
1301ش/1922م تأسیس انجمن آزمایش بانوان

1301ش/1922م نشر مجدد زبان زنان به صورت مجله
1302ش/1923م مسافرت به اروپا

1305ش/1926م شرکت در دهمین کنگرۀ بین المللی حق رأی زنان در پاریس
1306ش/1927م فارغ التحصیلی از سوربن

1306ش/1927م مراجعت به ایران
1307ش/1928م استخدام در وزات معارف و اوقاف

1315ش/1936م پذیرفتن مسئولیت کانون بانوان
1321ش/1942م انتشار دورۀ سوم زبان زنان

1326ش/1947م شرکت در کنگرۀ بین المللی زنان برای صلح و آزادی در ژنو
1330-1331ش/1951-1952م برگزاری برنامه های متعدد برای پشتیبانی از حکومت دکتر

مصدق
1340ش/1961م مرگ